
COMUNE DI SANTI COSMA E DAMIANO
Medaglia D’oro al valor civile

(Prov. di Latina)

SETTORE 01 - SERVIZI AL CITTADINO E
SICUREZZA URBANA

 
Numero 212/2018 del 07-08-2018 COPIA
 
 

DETERMINAZIONE
OGGETTO: REGOLAMENTO EUROPEO 679/2016 IN
MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI.
ADEGUAMENTO DELL'ENTE ED AFFIDAMENTO
INCARICO DI RESPONSABILE DELLA
PROTEZIONE DEI DATI (DPO) ALLO STUDIO ING.
GIACOMO SORRENTINO. IMPEGNO DI SPESA,
CIG ZBB249A2E5

 
 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA
SEGRETERIA

Numero 455/2018 del 07-08-2018

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 455 /2018   N. Settore 212

1/6



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
           Premesso che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il
Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati,
che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il
territorio dell’Unione europea;
           Premesso altresì che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE)
il 4 maggio 2016, è definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio
2018;
           Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 31/07/2018 con la quale questo
Comune ha approvato il regolamento comunale di attuazione del regolamento UE 679/2016 in materia
di protezione delle persone fisiche con riferimento al trattamento dei dati personali;
           Considerato che, in considerazione delle difficoltà che si presentano in fase di adeguamento alla
nuova normativa, attesa altresì la carenza di personale, si rende necessario ricorrere a professionalità
esterne al Comune;
Dato atto che il vigente regolamento in materia prevede espressamente la possibilità di affidare
all’esterno il servizio di DPO;
           Viste e valutate in proposito le diverse offerte pervenute a questo comune aventi ad oggetto
l’adeguamento dell’Ente al Regolamento europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali e
l’assunzione dell’incarico di DPO, agli atti;
Considerato altresì che anche Ancitel ha proposto una particolare offerta per il servizio ELP (Enti locali
e privacy), personalizzata, che prevede il completo supporto all’Ente Locale nel processo di
adeguamento al regolamento UE 679/2016, completo del “Laboratorio privacy”, quale
strumento/sistema di gestione documentale che consente un aggiornamento costante e continuo del
proprio registro dei trattamenti come previsto dalle nuove regole Privacy. Il servizio non prevede
l’assunzione dell’incarico di DPO e comunque il costo è maggiore rispetto ad altre offerte pervenute ed
agli atti del Comune;
           Dato atto che l’offerta pervenuta dallo Studio Sorrentino dell’Ing. Giacomo Sorrentino è
apparsa sin da subito quella più rispondente alle esigenze di questo Ente ed altresì la più economica (€
2.000,00 per adeguamento privacy incluso formazione del personale ed € 1.200,00 per assunzione
incarico di DPO per un anno);
Dato altresì atto che, al fine di poter meglio ponderare e valutare l’offerta dello Studio Sorrentino,
l’Ing. Sorrentino è stato invitato informalmente presso il Comune al fine di meglio precisare e illustrare
l’offerta inviata, dopo aver preso atto della realtà organizzativa di questo Comune in funzione delle
nuove norme in materia di protezione dei dati personali delle persone fisiche ed al fine di acquisire
altresì le sue referenze in materia;
Dato atto che all’esito dell’incontro la validità della proposta offerta ed illustrata dallo Studio
Sorrentino, nella persona dell’Ing. Sorrentino, è risultata pienamente confermata;
Viste le referenze in materia dello Studio Sorrentino, agli atti;
Considerato altresì che lo Studio Sorrentino, su esplicita richiesta, ha accordato un ulteriore ribasso per
i servizi che questo Comune intende affidare, come meglio appresso indicato:

·      € 1.500,00 oneri, Iva e spese incluse per adeguamento privacy incluso formazione del
personale;
·       € 1.000,00 oneri, Iva e spese incluse per assunzione dell’incarico di DPO per un anno;

           Ritenuto pertanto poter affidare in via diretta, per un anno ed in via sperimentale, l’incarico allo
studio Sorrentino dell’Ing. Giacomo Sorrentino per il servizio di adeguamento alla privacy del Comune
di Santi Cosma e Damiano, incluso formazione del personale, nonché l’incarico esterno di responsabile
del trattamento dei dati (DPO esterno), al costo complessivo oneri ed IVA inclusa di € 2.500,00;
           Visto il decreto del Sindaco del 02/03/2018 prot. n. 2772 avente ad oggetto il conferimento
dell’incarico di responsabile della posizione organizzativa del settore servizi al cittadino al Dott. Walter
Gagliardi;

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 455 /2018   N. Settore 212

2/6



Visto l’atto di organizzazione interna del settore servizi al cittadino, prot. n. 6228 del 22/05/2018;
     Visto il bilancio di previsione per l’anno 2018 approvato con deliberazione del  Consiglio
Comunale, n. 47 del 29.12.2018;
Visti:

·       il D. Lgs.  267/2000 e s.m.i. (Tuel);
·      il D. Lgs. 165/2011 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche);
·       il D. Lgs.  118/2011 e s.m.i. (armonizzazione dei sistemi contabili);
·      il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.
Lgs. 118/2011;
·      il D. Lgs. 126 del 10.08.2014 - disposizioni integrative e correttiva del D. Lgs. n. 118/2011,
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli art. 1 e 2 della Legge
5 maggio 2009 n. 42;
·       il vigente Statuto Comunale;
·       il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
·       il regolamento comunale di contabilità;
·       il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA
1.           La premessa narrativa si intende qui integralmente riportata ed approvata;
2.          Di procedere all’affidamento diretto, allo studio Sorrentino dell’Ing. Giacomo Sorrentino,
dell’incarico di adeguamento alla privacy del Comune di Santi Cosma e Damiano, incluso formazione
del personale, nonché dell’incarico esterno di responsabile del trattamento dei dati (DPO esterno), al
prezzo complessivo concordato, oneri ed IVA inclusa, di € 2.500,00;
3.          Di impegnare a favore del predetto studio Sorrentino dell’Ing. Giacomo Sorrentino, con
sede legale in Via Traetto 6, P. IVA 02803080593 nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D. Lgs. 23 giugno n.
118 e successive modifiche ed integrazioni, la somma complessiva di € 2.500,00 in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:
 

Capitolo/
Articolo

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
2018 Euro 2019 Euro 2020 Euro Esercizi

Successivi €
20622/10 € 2.500,00 0,00 0,00 0,00

 
4.          Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
ricorrente;
5.          Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, ch il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti e indiretti
sulla situazione economico finanziario o sul patrimonio dell’Ente;
6.          Darsi atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 (conv. in
Legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
7.          Di dare atto che il fornitore dovrà produrre documentazione fiscale (fattura) contenente
l’indicazione dell’impegno di spesa, del CIG, del codice IPA e degli altri elementi obbligatori per
la fatturazione elettronica;
8.          Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e per il parere di regolarità
contabile di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 455 /2018   N. Settore 212

3/6



ai fini della generale conoscenza;
9.          Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/1990, dell’art. 1 c. 9 lett. e)
della Legge n. 190/12 e del vigente codice di comportamento della insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;
10.       Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo
Pretorio comunale on-line, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.
Lgs.  n.  33/2013;
11.       Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli
interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;
12.       Di inviare copia della presente all’ufficio Ragioneria ed all’ufficio Servizi al Cittadino per
quanto di loro rispettiva competenza.

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 455 /2018   N. Settore 212

4/6



UFFICIO RAGIONERIA
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi
dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

NOTIZIE CONTABILI IMPORTO TIPO MOVIMENTO
CAP 20622 / 10 € 2.500,00 Spesa 2018-702
CAP / € -
CAP / € -
CAP / € -
CAP / € -
CAP / € -
CAP / € -
CAP / € -

TOTALE € 2.500,00  
NOTE:
 
Santi Cosma e Damiano, 07-08-2018 Il Responsabile del Settore Finanziario
 F.to DOTT. WALTER GAGLIARDI

 
Il Responsabile del Procedimento Il Funzionario Responsabile
F.to GAGLIARDI WALTER F.to DOTT. WALTER GAGLIARDI
  
 ___________________________________________________
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio OnLine per giorni 15 consecutivi.
Dal 07-08-2018 al 22-08-2018
Data, 07-08-2018   
  Il Funzionario Responsabile
  F.to DOTT. WALTER GAGLIARDI
 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 455 /2018   N. Settore 212

5/6



La presente è copia conforme all'originale esistente presso questo ufficio.
Data, 07-08-2018 Il Funzionario Responsabile

 F.to DOTT. WALTER GAGLIARDI
 

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 455 /2018   N. Settore 212

6/6


